

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
60/2025	160040	Rascunho	GUILHERME GONCALVES MENDES DE ALMEIDA

Título: Relatório de Pesquisa de Preços para Dispensa de Licitação

Observações:

Total de itens cotados: 3 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 7.416,0232

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
310547 - Conjunto Atualização Microcomputador Componentes: Processador X86 Compatível C/Clock 2ghz,Placa Mãe, , Aplicação: Microcomputador	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.552,8900	R\$ 1.571,9633	R\$ 1.563,0000
Coeficiente de Variação: 1,2882% Desvio Padrão: 20,2500 Maior Preço: R\$ 1.600,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.600,0000	22/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
7000807000142024		22/09/2024		2		Aquisição de peças para o reparo de 03 (três) urnas eletrônicas modelo 2020	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		70008		SISPP		Inexigibilidade	
Fornecedor				Marca/modelo			
POSITIVO TECNOLOGIA S.A.				Positivo Tecnologia S.A.			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Sem critério de julgamento							
Locais de Entrega							
UF / Município		Logradouro		CEP		Quantidade	
RN/Natal		Praça André de Albuquerque		59025580		1	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.563,0000	11/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16010605000162023		11/09/2024		87	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para escolha da proposta mais vantajosa para a possível aquisição de equipamentos, materiais e serviços de informática, comunicações, segurança, licença para funcionamento de software, aquisição de cartuchos e toners, para o 2º Batalhão Ferroviário e 36 BIMec.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160106		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
PIXTEC COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA				INTEL-BIOSTAR-GTA			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	15	Unidade	R\$ 1.552,8900	11/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16010605000162023	11/09/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para escolha da proposta mais vantajosa para a possível aquisição de equipamentos, materiais e serviços de informática, comunicações, segurança, licença para funcionamento de software, aquisição de cartuchos e toners, para o 2º Batalhão Ferroviário e 36 BIMec.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160106	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
GIEDI TECH COMERCIO ELETRONICO LTDA	ROMAZE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
338352 - Fonte Alimentação Tipo: Chaveada , Potência: 450 W, Compatibilidade: Padrão Atx , Tensão Alimentação: 110 / 220 V, Aplicação: Microcomputador , Freqüência: 50/60 H	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	☒ Média	Mediana
R\$ 109,8800	R\$ 158,9600	R\$ 168,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 23,2388% Desvio Padrão: 36,9404 Maior Preço: R\$ 199,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 109,8800	19/02/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16004006900022025		19/02/2025		2		Objeto: Aquisição de materiais de informática,para atender demandas de manutenção de computadores no âmbito do Parque Regional de Manutenção da 6ª Região Militar. (ATENTAR PARA O DETALHAMENTO DOS ITENS NO ETP, ANEXO).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160040		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
55.772.171 MAICON ROGERIO VIEIRA				Maxx Audio			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	165	Unidade	R\$ 199,0000	29/11/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92554305900212024		29/11/2024		37		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços das propostas mais vantajosas para futuras Aquisições de insumos e materiais de tecnologia, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925543		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
RAMOS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA				450W Real			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 168,0000	29/05/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93020805900052024	29/05/2024	32	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de itens para abastecimento do almoxarifado da Câmara,a saber, materiais de escritório diversos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	930208	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
SALMERON ISSAS INFORMATICA LTDA	MYMAX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605494 - Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama , Material Condutor: Cobre Rígido , Tipo Condutor: Trançado , Tipo Cabo: 4 Pares , Cor: Azul , Categoria: 5e , Aplicação: Camera Cftv Cat5	Caixa 305 Metro	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	 Média	Mediana
R\$ 399,9900	R\$ 492,3300	R\$ 400,0000
Método de cálculo adotado: Média		Coeficiente de Variação: 26,5231% Desvio Padrão: 130,5814 Maior Preço: R\$ 677,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	10	Caixa 305 Metro	R\$ 399,9900	24/02/2025	Sim
---	---	--	----	-----------------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15815406901012025	24/02/2025	11	Objeto: Aquisição emergencial de materiais para manutenção dos ambientes do Campus São Paulo
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158154	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
48.807.338 WILLIAM BONILHA DE ARAUJO	Cabo Rede Computador		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Caixa 305 Metro	R\$ 400,0000	26/11/2024	Sim
---	---	---	----	-----------------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38010606900102024	26/11/2024	3	Objeto: Aquisição de bens de consumo para área de segurança e disciplina.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	380106	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
EXCELLENCE42 C&T LTDA	similar tr		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Caixa 305 Metro	R\$ 677,0000	09/09/2024	Sim
---	---	--------------------------------------	---	-----------------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16047205900132024	09/09/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de de Material CFTV.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160472	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
J & L - PROMOCAO DE VENDAS EM INFORMATICA LTDA	GigaLan Cat.6 U/UTP-		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

1.1 O objeto da presente contratação é a aquisição de material de informática visando a manutenção dos computadores do Parque Regional de Manutenção da 6ª Região Militar.

2. FONTES CONSULTADAS:

2.1 Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros dos incisos I e II do artigo 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

3. CONCLUSÃO:

3.1 O preço estimado da contratação é R\$ 7.416,02 (Sete mil, quatrocentos e dezesseis reais e dois centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

NR ORD	DISCRIMINAÇÃO	QTDE	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Conjunto Atualização Microcomputador Componentes: Processador X86 Compatível C/Clock 2ghz, Placa Mãe, , Aplicação: Microcomputador	4	R\$ 1.571,9633	R\$ 6.287,8532
02	Fonte Alimentação Tipo: Chaveada , Potência: 450 W, Frequência: 50/60 HZ, Compatibilidade: Padrão Atx , Tensão Alimentação: 110 / 220 V, Aplicação: Microcomputador	4	R\$ 158,96	R\$ 635,84
03	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama , Material Condutor: Cobre Rígido , Tipo Condutor: Trançado , Tipo Cabo: 4 Pares , Cor: Azul , Categoria: 5e , Aplicação: Camera Cftv Cat5	1	R\$ 492,33	R\$ 492,33
TOTAL				R\$ 7.416,02

3.2 Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

4. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

4.1 A presente pesquisa de preços foi conduzida por: **Welton** Cirqueira dos Santos, Idt nº 060365947-5 e Everson **Albuquerque** da Silva, Idt nº 010115945-7.

Salvador-BA, 21 de Maio de 2025

Welton Cirqueira dos Santos - 3º Sgt

Adjunto da Seção de informática

Everson Albuquerque da Silva - Maj

Chefe da Comissão de Contratação

Relatório emitido em 28/05/2025 15:20

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$